
1. 収支予算書（正味財産増減計算書ベース）

2. 収支予算書内訳表（正味財産増減計算書ベース）

3. 資金調達及び設備投資の見込み

2016年度
　収支予算書

公益社団法人ガールスカウト日本連盟



(単位：円)
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 ( 2,600,000 ) ( 2,600,000 ) ( 0 )
基本財産受取利息 2,600,000 2,600,000 0

② 特定資産運用益 ( 1,983,000 ) ( 2,058,000 ) ( △ 75,000 )
特定資産受取利息 1,983,000 2,058,000 △ 75,000

③ 受取会費 ( 128,600,000 ) ( 136,400,000 ) ( △ 7,800,000 )
会員受取会費 127,000,000 134,800,000 △ 7,800,000
賛助会員受取会費 1,600,000 1,600,000 0

④ 事業収益 ( 177,637,000 ) ( 166,243,000 ) ( 11,394,000 )
参加費収益 18,991,000 21,656,000 △ 2,665,000
需品事業収益 48,935,000 43,237,000 5,698,000
商品売上収益 90,500,000 80,412,000 10,088,000
戸隠事業収益 17,697,000 19,005,000 △ 1,308,000
その他の事業収益 1,514,000 1,933,000 △ 419,000

⑤ 受取補助金等 ( 19,560,000 ) ( 10,640,000 ) ( 8,920,000 )
受取国庫補助金等 0 0 0
受取民間助成金等 19,560,000 10,640,000 8,920,000

⑥ 委託事業収益 （ 0 ） （ 0 ） 0
委託事業収益 0 0 0

⑦ 受取寄付金 ( 26,393,000 ) ( 33,810,000 ) ( △ 7,417,000 )
受取寄付金 7,000,000 7,300,000 △ 300,000
受取寄付金等振替額 19,393,000 26,510,000 △ 7,117,000

⑧ 雑収益 ( 66,000 ) ( 66,000 ) ( 0 )
受取利息 16,000 16,000 0
雑収益 50,000 50,000 0

経常収益計 356,839,000 351,817,000 5,022,000

(2) 経常費用

① 事業費 （ 369,129,000 ） （ 367,854,000 ） （ 1,275,000 ）

給料手当 80,771,000 79,056,000 1,715,000
賞与引当金繰入額 4,694,000 3,915,000 779,000
臨時雇賃金 10,257,000 12,740,000 △ 2,483,000
退職給付費用 0 0 0
退職給付共済掛金 1,009,000 1,061,000 △ 52,000
法定福利費 13,978,000 13,409,000 569,000
福利厚生費 144,000 208,000 △ 64,000
需品事業原価 29,556,000 24,706,000 4,850,000
商品売上原価 66,400,000 55,937,000 10,463,000
会議費 26,000 26,000 0
旅費交通費 38,785,000 44,429,000 △ 5,644,000
荷造運搬費 2,558,000 2,774,000 △ 216,000
通信費 2,012,000 2,056,000 △ 44,000
減価償却費 17,420,000 18,357,000 △ 937,000

 2016年度収支予算書　（正味財産増減計算書）

2016年4月1日から2017年3月31日まで

科　　　　　　目
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当年度 前年度 増減科　　　　　　目

消耗什器備品費 439,000 405,000 34,000
消耗品費 6,041,000 10,717,000 △ 4,676,000
修繕費 8,532,000 7,822,000 710,000
印刷製本費 8,864,000 13,613,000 △ 4,749,000
広報活動費 5,131,000 4,717,000 414,000
光熱水料費 6,209,000 5,949,000 260,000
食料費 3,655,000 5,772,000 △ 2,117,000
賃借料 5,997,000 7,651,000 △ 1,654,000
保険料 1,961,000 2,493,000 △ 532,000
諸謝金 1,475,000 1,936,000 △ 461,000
租税公課 15,735,000 15,728,000 7,000
委託費 25,489,000 16,153,000 9,336,000
渉外費 0 0 0
新聞図書費 99,000 114,000 △ 15,000
支払参加費 1,434,000 1,170,000 264,000
支払負担金 3,034,000 2,894,000 140,000
支払助成金 5,310,000 10,310,000 △ 5,000,000
支払会費 265,000 215,000 50,000
支払手数料 165,000 156,000 9,000
雑費 1,684,000 1,365,000 319,000

事業費計 369,129,000 367,854,000 1,275,000

② 管理費 ( 24,356,000 ) ( 25,132,000 ) （ △ 776,000 ）

給料手当 12,070,000 11,813,000 257,000
賞与引当金繰入額 700,000 585,000 115,000
臨時雇賃金 400,000 450,000 △ 50,000
退職給付費用 0 0 0
退職給付共済掛金 151,000 159,000 △ 8,000
法定福利費 2,088,000 2,004,000 84,000
福利厚生費 93,000 31,000 62,000
会議費 1,000 1,000 0
旅費交通費 2,739,000 4,254,000 △ 1,515,000
通信運搬費 678,000 677,000 1,000
減価償却費 418,000 451,000 △ 33,000
消耗什器備品費 0 0 0
消耗品費 154,000 142,000 12,000
修繕費 427,000 440,000 △ 13,000
印刷製本費 836,000 535,000 301,000
光熱水料費 225,000 209,000 16,000
賃借料 857,000 813,000 44,000
保険料 43,000 43,000 0
諸謝金 972,000 972,000 0
租税公課 569,000 566,000 3,000
委託費 391,000 394,000 △ 3,000
渉外費 282,000 340,000 △ 58,000
支払会費 77,000 77,000 0
支払手数料 21,000 21,000 0
雑費 164,000 155,000 9,000

管理費計 24,356,000 25,132,000 △ 776,000

経常費用計 393,485,000 392,986,000 499,000

当期経常増減額 △ 36,646,000 △ 41,169,000 4,523,000
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当年度 前年度 増減科　　　　　　目

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 36,646,000 △ 41,169,000 4,523,000

一般正味財産期首残高 679,795,597 720,964,597 △ 41,169,000

一般正味財産期末残高 643,149,597 679,795,597 △ 36,646,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取寄付金 （ 6,000,000 ） （ 6,000,000 ） （ 0 ）

賛助会員ﾄﾚﾌｫｲﾙ 2,000,000 2,000,000

周年事業受取寄付金 3,000,000 3,000,000

戸隠募金 1,000,000 1,000,000 0

東日本大震災支援金 0 0

平和提唱募金 0 0 0

一般正味財産への振替額 （ △ 19,393,000 ） （ △ 26,510,000 ） （ 7,117,000 ）

一般正味財産への振替額 △ 19,393,000 △ 26,510,000 7,117,000

△ 13,393,000 △ 20,510,000 7,117,000

指定正味財産期首残高 1,088,690,389 1,109,200,389 △ 20,510,000

指定正味財産期末残高 1,075,297,389 1,088,690,389 △ 13,393,000

Ⅲ 正味財産期末残高 1,718,446,986 1,768,485,986 △ 50,039,000

　

当期指定正味財産増減額
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　 (単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 2,600,000 0 0 2,600,000

基本財産受取利息 2,600,000 0 0 2,600,000

特定資産運用益 1,983,000 0 0 1,983,000

特定資産受取利息 1,983,000 0 0 1,983,000

受取会費 103,200,000 0 25,400,000 128,600,000

会員受取会費 101,600,000 0 25,400,000 127,000,000

賛助会員受取会費 1,600,000 0 0 1,600,000

事業収益 87,137,000 90,500,000 0 177,637,000

参加費収益 18,991,000 0 0 18,991,000

需品事業収益 48,935,000 0 0 48,935,000

商品売上収益 0 90,500,000 0 90,500,000

戸隠事業収益 17,697,000 0 0 17,697,000

その他事業収益 1,514,000 0 0 1,514,000

受取補助金等 19,560,000 0 0 19,560,000

受取国庫補助金等 0 0 0 0

受取民間助成金等 19,560,000 0 0 19,560,000

委託事業収益 0 0 0 0

委託事業収益 0 0 0 0

受取寄付金 25,210,000 925,000 258,000 26,393,000

受取寄付金 7,000,000 0 0 7,000,000

受取寄付金等振替額 18,210,000 925,000 258,000 19,393,000

雑収益 66,000 0 0 66,000

受取利息 16,000 0 0 16,000

雑収益 50,000 0 0 50,000

経常収益計 239,756,000 91,425,000 25,658,000 356,839,000

（２）経常費用

事業費 274,462,000 94,667,000 369,129,000

給料手当 76,129,000 4,642,000 80,771,000

賞与引当金繰入額 4,424,000 270,000 4,694,000

臨時雇賃金 6,737,000 3,520,000 10,257,000

退職給付費用 0 0 0

退職給付共済掛金 951,000 58,000 1,009,000

法定福利費 13,174,000 804,000 13,978,000

福利厚生費 136,000 8,000 144,000

需品事業原価 29,556,000 0 29,556,000

公益目的事業会計 収益事業会計

2016年度収支予算書内訳表（正味財産増減計算書）
2016年4月1日から2017年3月31日まで

科     目 法人会計
内部取引

控除
合 計
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公益目的事業会計 収益事業会計科     目 法人会計
内部取引

控除
合 計

商品売上原価 0 66,400,000 66,400,000

会議費 26,000 0 26,000

旅費交通費 38,785,000 0 38,785,000

荷造運搬費 1,091,000 1,467,000 2,558,000

通信費 1,979,000 33,000 2,012,000

減価償却費 15,905,000 1,515,000 17,420,000

消耗什器備品費 439,000 0 439,000

消耗品費 5,787,000 254,000 6,041,000

修繕費 7,737,000 795,000 8,532,000

印刷製本費 8,027,000 837,000 8,864,000

広報活動費 4,798,000 333,000 5,131,000

光熱水料費 5,398,000 811,000 6,209,000

食料費 3,655,000 0 3,655,000

賃借料 5,523,000 474,000 5,997,000

保険料 1,787,000 174,000 1,961,000

諸謝金 1,475,000 0 1,475,000

租税公課 11,546,000 4,189,000 15,735,000

委託費 17,877,000 7,612,000 25,489,000

渉外費 0 0 0

新聞図書費 99,000 0 99,000

支払参加費 1,434,000 0 1,434,000

支払負担金　 3,034,000 0 3,034,000

支払助成金　 5,310,000 0 5,310,000

支払会費　 265,000 0 265,000

支払手数料 165,000 0 165,000

委託事業費 0 0 0

雑費 1,213,000 471,000 1,684,000

管理費 24,356,000 24,356,000

給料手当 12,070,000 12,070,000

賞与引当金繰入額 700,000 700,000

臨時雇賃金 400,000 400,000

退職給付費用 0 0

退職給付共済掛金 151,000 151,000

法定福利費 2,088,000 2,088,000

福利厚生費 93,000 93,000

会議費 1,000 1,000

旅費交通費 2,739,000 2,739,000

通信費 678,000 678,000

減価償却費 418,000 418,000

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 154,000 154,000

修繕費 427,000 427,000

5



公益目的事業会計 収益事業会計科     目 法人会計
内部取引

控除
合 計

印刷製本費 836,000 836,000

光熱水料費 225,000 225,000

賃借料 857,000 857,000

保険料 43,000 43,000

諸謝金 972,000 972,000

租税公課 569,000 569,000

委託費 391,000 391,000

渉外費 282,000 282,000

支払会費　 77,000 77,000

支払手数料 21,000 21,000

雑費 164,000 164,000

経常費用計 274,462,000 94,667,000 24,356,000 393,485,000

△ 34,706,000 △ 3,242,000 1,302,000 △ 36,646,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 34,706,000 △ 3,242,000 1,302,000 △ 36,646,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 34,706,000 △ 3,242,000 1,302,000 △ 36,646,000

一般正味財産期首残高 578,557,552 48,794,252 52,443,793 679,795,597

一般正味財産期末残高 543,851,552 45,552,252 53,745,793 643,149,597

Ⅱ　指定正味財産増減の部

賛助会員ﾄﾚﾌｫｲﾙ 2,000,000 0 0 2,000,000

周年事業受取寄付金 3,000,000 0 0 3,000,000

戸隠募金 1,000,000 0 0 1,000,000

東日本大震災支援金 0 0 0 0

平和提唱募金 0 0 0 0

△ 18,210,000 △ 925,000 △ 258,000 △ 19,393,000

当期指定正味財産増減額 △ 12,210,000 △ 925,000 △ 258,000 △ 13,393,000

指定正味財産期首残高 923,502,165 129,280,958 35,907,266 1,088,690,389

指定正味財産期末残高 911,292,165 128,355,958 35,649,266 1,075,297,389

Ⅲ　正味財産期末残高 1,455,143,717 173,908,210 89,395,059 1,718,446,986

評価損益等調整前
当期経常増減額

一般正味財産への振替額
（特定資産減価償却額、取崩）
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（1）資金調達の見込みについて （単位：円）

事業区分 借入先 金額 使途

当期中における借入の予定はありません。

（2）設備投資の見込みについて

事業区分 設備投資の内容 予定額 資金調達の方法

公益
ガールスカウト会館
改修工事 一式

5,000,000 自己資金

公益
戸隠ガールスカウトセンター
テント　60張

9,083,000 自己資金/民間助成金申請

借入の予定

設備投資の予定

資金調達及び設備投資の見込み

2016年4月１日から2017年3月31日まで
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